
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

1/6

il D.P.G.R. 22 luglio 2008, n.4 con cui è stato approvato il “Regolamento di attuazione

dell'articolo 43 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione e

funzionamento delle strutture sociali, istituti di partecipazione e concertazione.” e

RICHIAMATO

la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23, art. 34 e s.m.i. che istituisce l’

Osservatorio regionale sulle povertà con il compito di supportare la Regione

nell'analisi del fenomeno della povertà e dell'esclusione sociale, di formulare proposte

per rimuoverne le cause e proporre l'adozione di azioni di contrasto;

VISTA

che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi dell'art.

6 bis della L. n. 241 /1990, e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del "Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G.R n.43/7 del 29/10/2021" e

che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche potenziali

di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate;

ATTESO

il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5 agosto

2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state attribuite le

funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale presso

la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

VISTO

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022";VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrare per affidamento diretto del Servizio di supporto alle attività

dell’area delle povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della

Regione Sardegna ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016

così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e dall’art. 51 del

D.L 77/2021sul portale SardegnaCAT – CIG 95257891C3.

Oggetto:

12-02-00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
12-02-01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

2/6

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti” e viste le linee guida ANAC n.4,

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e

successive integrazioni, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

VISTI

si ritiene necessario affidare il servizi di supporto alle attività dell’area delle povertà

del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione Sardegna,

allo scopo di approfondire la conoscenza del fenomeno a livello regionale, anche

attraverso l’ascolto del territorio, in particolare in riferimento all’applicazione della

misura regionale REIS;

ATTESO CHE

le D.G.R. n. 23/26 del 22 giugno 2021 e n. 34/25 del 11 agosto 2021 rispettivamente

di approvazione preliminare e approvazione definitiva delle "Linee guida per il triennio

2021-2023 - Concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale”

di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-

19.";

VISTE

la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo

regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il Reddito

di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate

di lotta alla povertà;

VISTA

la D.G.R. n.14/23 del 29.04.2022 di approvazione dell’Atto di programmazione per gli

interventi e i servizi regionali di contrasto alla povertà 2021-2023, nel quale inoltre si

prevede di supportare le azioni dell’Osservatorio con uno stanziamento per ciascuna

delle tre annualità pari ad € 20.000,00 finalizzato all’analisi dei fabbisogni e alla

diffusione di buone prassi territoriali e/o nazionali;

VISTA

il decreto presidenziale n.35/10431 del 13.06.2022 di costituzione dell’Osservatorio

regionale sulle povertà, ai sensi dell’art. 34 della Legge Regionale 23 dicembre 2005,

n. 23;

RICHIAMATO

l’art. 50 del sopra citato D.P.G.R. n. 4 del 2008, che definisce i compiti

dell'Osservatorio e ne stabilisce la composizione prevedendo, altresì, che i

componenti sono nominati con decreto del Presidente della Regione su proposta

dell'Assessore regionale dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale;

VISTO

successive modificazioni e integrazioni;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

3/6

di procedere mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più

operatori economici, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50

/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e dall’art.

51 del D.L 77/2021, in quanto l’importo del contratto è inferiore a euro 139.000,00

richiedendo offerta a n. 1 operatore economico individuato sulla piattaforma

STABILITO

che per gli interventi da realizzare si ritiene fondamentale che il soggetto affidatario

abbia l’esperienza e una conoscenza approfondita del territorio regionale in

riferimento all’area delle povertà oggetto della presente procedura;

CONSIDERATO

• il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitale (c.d. Decreto Semplificazioni) entrato in vigore il

17.07.2020, che stabilisce la modifica da € 40.000,00 a € 75.000,00 della soglia

per l’affidamento diretto di servizi e forniture;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto-legge 16 luglio

2020, n.76 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

• l’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 della L. 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di

forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura

sia stato adottato entro il 30 giugno 2023, fermi restando il rispetto dei princìpi

di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,

comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RICHIAMATI

la L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “nuove norme in materia di contrati pubblici di

lavori, servizi e forniture”;

VISTA

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici”;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

4/6

PRECISATO

il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. 95257891C3;ACQUISITO

pertanto di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento diretto, attraverso

la piattaforma Sardegna CAT, del Servizio di supporto alle attività dell’area delle

povertà del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione

Sardegna, incluse le attività di ascolto del territorio, di analisi dei fabbisogni e

diffusione di buone prassi territoriali e/o nazionali sulle politiche regionali nell’area

delle povertà, per una base di gara pari ad € 18.032,79 più IVA se dovuta per il

periodo dicembre 2022-dicembre 2023;

RITENUTO

la seguente documentazione di gara e ritenuto di doverla approvare:

- Lettera di invito (allegato 1);

- DGUE (allegato A);

- Modulo offerta economica (allegato B);

- Patto d’integrità (allegato C);

- Modulo tracciabilità flussi finanziari (allegato D);

VISTA

• questo Servizio ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e

abilitazione di punti istruttori e punto ordinante;

• nella piattaforma Sardegna Cat è presente la Categoria CAT “AL96 “Servizi

Sociali”;

DATTO ATTO CHE

che il Cat Sardegna istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, come

modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale

Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna,

secondo quanto previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66,

convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

CONSIDERATO

Sardegna Cat nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,

pubblicità e rotazione in possesso di comprovata esperienza;



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

5/6

la presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’

Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

ART. 5

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti sul

capitolo SC01.0500 del bilancio pluriennale 2022-2024;

ART.4

di dare atto che il RUP è il Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione

sociale;

ART.3

di approvare la seguente documentazione di gara facenti parte integrante e

sostanziale del presente atto:

- Lettera di invito (allegato 1);

- DGUE (allegato A);

- Modulo offerta economica (allegato B);

- Patto d’integrità (allegato C);

- Modulo tracciabilità flussi finanziari (allegato D);

ART.2

di procedere all’effettuazione della procedura per l’affidamento diretto, attraverso la

piattaforma Sardegna CAT, del Servizio di supporto alle attività dell’area delle povertà

del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione sociale della Regione Sardegna,

incluse attività di ascolto del territorio, di analisi dei fabbisogni e diffusione di buone

prassi territoriali e/o nazionali sulle politiche regionali nell’area delle povertà, per una

base di gara pari ad € 18.032,79 più IVA di legge per il periodo dicembre 2022-

dicembre 2023;

ART.1

DETERMINA

che il RUP è il Direttore del Servizio Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale;DATO ATTO

inoltre che in riferimento alle spese previste per l’affidamento del contratto, si farà

fronte a valere sul capitolo SC01.0500 del bilancio pluriennale 2022-2024;

ATTESO

altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui

all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011 e condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter del D.

Lgs. n. 165/2001;

 

Siglato da :

Laura Utzeri



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

6/6

TERESA MULAS


		2022-12-06T15:21:15+0100
	DEIANA GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-12-06T15:21:19+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




